
 
 

VILNIAUS LOPŠELIS-DARŽELIS „SALVIJA“ 

 

 

 

Projektas 

 

Tradicinės žydų rudens šventės  

                                                                                                                                                           

 

 

 

 

Projektą parengė                                                                                                    Jelena Kovalevskaja 

                                                                                    Barbara  Gajevska    

                                                                              Olga Siliuk                                                                       

                                                      

  

 

 

                                                        

 

 

 

                                                                   Vilnius 

                                                                     2023    

                                                 



 
 

Tradicinės žydų rudens šventės 

 

Kodėl projektas yra svarbus? 

Žydų kultūra yra nepaprastai turtinga ir įvairialypė, todėl kviečiame pažvelgti į ją per spalvingą 

švenčių prizmę. Kasmet pasikartojančios kalendorinės šventės, skirtos paminėti reikšmingiems 

religiniams ar istoriniams įvykiams, primena mums ir mūsų vaikams apie tautos nueitą kelią ir 

įveiktus sunkumus bei skatina mus didžiuotis savo protėviais ir  stiprina tautinę ir religinę savimonę. 

Rudens pradžioje švenčiame  svarbiausias žydų šventes Roš a-šana, Sukkot, Simchat Tora. 

Kiekvienai šventei ruošiamasi iš anksto – puošiamos patalpos, pasakojama šventės istorija, 

prisimenamos šventimo tradicijos, darželio patalpose skamba dainos,  skirtos  šiai šventei. 

Projekto metu aptarėme, kodėl mums svarbios žydų šventės. 

Kodėl žydų Naujieji metai prasideda rudenį?  

Kodėl per Sukkot šventę žydams reikia gyventi palapinėje?  

Kodėl būtinos keturios augalų rūšys – citronas, palmė, mirta ir gluosnis? 

Kaip švenčiame Simchat Tora? 

Šis projektas svarbus tuo, kad jame susijungia senosios žydiškos tradicijos ir šiuolaikiniai ugdymo  

metodai  (STEAM), kas yra suprantama, artima šiuolaikiniam vaikui. 

 

Projekto tikslas 

Supažindinti vaikus su autentiškais žydų rudens šventėmis, tradicijomis, papročiais ir simboliais. 

Ugdyti bendruomeniškumo jausmą, šventes švęsti linksmai ir įdomiai. 

 

Projekto planas ir reikiamos priemonės  

Projekto trukmė - 2023.09-2023.10.  

Projektas vyks grupėse, sinagogoje, darželio žaidimų aikštelėje, šeimose. 

Projektui reikalingos priemonės: 

Muzikos kūriniai, palapinė, Tora,  vaisių, daržovių, upės dekoracijos, meninės veiklos priemonės ir 

gamtinės medžiagos, žmogiškieji ištekliai. 

 

Projektinė vaikų veikla  

Projekto veiklos ugdys šias vaikų  kompetencijas: 

• aplinkos pažinimas  

• santykiai su bendraamžiais 



 
 

• santykiai su suaugusiais 

• meninė raiška 

• savivoka ir savigarba. 

 

Roš a-šana šventė 

Rudens pradžioje švenčiama Roš a-šana šventė- žydų Naujųjų Metų šventė (pažodžiui „metų galva“). 

Tai viena iš pačių svarbiausių žydų švenčių, kurią lydi susimąstymo ir gerumo atmosfera.  

Per Roš a-šana sinagogoje yra pučiamas šofaras – avino ragas. 

Roš a-šana sutikimas siejamas su šventiška puota, tradiciniais žydų valgiais: žuvis, granatas, obuolys, 

chala. 

Taigi Naujųjų metų išvakarėse mums siūloma suvalgyti žuvies galvą, tikintis kitais metais būti 

lyderiais. 

Granatas - kiekvienas esame tarsi maža vieno vaisiaus sėklytė ir turime susivienyti, kad kartu taptume 

dvasinės šviesos skleidėju pasaulyje. 

Rudens simbolį – obuolį, prieš valgydami nepamirškime pamerkti į medų, kad pasaldintume viską, 

kas mūsų laukia. 

Apvali Chala- simbolizuojanti gyvenimo cikliškumą. 

Šį kartą šventę šventėme lauke - darželio žaidimų aikštelėje. Vaikai patys pagamino papuošimo 

elementus ir kartu su auklėtojomis papuošė aikštelę ir smagiai, gryname ore atšventė šventę. 

 

 

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDydai
https://lt.wikipedia.org/wiki/Naujieji_Metai


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Sukkot šventė 

Žydų švenčių cikle viena iš rudens švenčių yra vadinama ‚,Sukkot’’ arba Palapinių švente. Pagrindas 

šventei švęsti – 40 metų trukęs žydų tautos išlaisvinimas iš Egipto vergijos, jos keliavimas per 

dykumą į Izraelio žemę. Šventės metu statomos laikinam gyvenimui skirtos palapinės – ,,sukka’’, 

kuriose meldžiamasi ir valgoma.  

Visą savaitę darželio bendruomenė ruošėsi Sukkot šventei. Vaikai su tėvais ir auklėtojomis, darželyje 

ir namie, statė, klijavo savo sukka- palapinės. Kiekviena sukka buvo išskirtinė, nes buvo panaudotos 

įvairios skirtingos pasirinktos medžiagos bei kūrybinės technikos.                                                                           

Ačiū  tėveliams už kūrybinių idėjų įgyvendinimą kartu su vaikais.                                                          

Chag Sukkot Sameach. 

 

           

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Simchat Toros šventė  

Spalio 9 dieną buvo surengta kultūrinė edukacija vaikams. Darželio vaikai autobusu keliavo į 

Žiežmarių sinagogą.                                                                                                                                 

XIX amžiuje, kai buvo pastatyta iki mūsų dienų išlikusi medinė Žiežmarių sinagoga, pripažinta kaip 

Europos žydų kultūros paveldo objektas.                                                                                                      

Šios išvykos tikslas- supažindinti vaikus su Simchat Tora švente. Simchat Tora judaizme- padėka už 

galimybę skaityti Torą visą gyvenimą. Olivero ir Edvardo tėvelis Viljamas įdomiai papasakojo 

vaikams apie Toros rašymą, puošybą, parodė ir leido palaikyti Torą, paaiškino, kaip ji buvo 

skaitoma. 

Vaikai apžiūrėjo ir specialią Toros skaitymo lazdelę jadu. Po įdomių pasakojimų vaikams buvo 

pasiūlyta nuspalvinti akmenukus, iš kurių  jie sudėliojo Dovydo žvaigždę.                                                                                                                                            

Ši edukacinė išvyka praturtino ugdytinių žinias ir suteikė daug džiaugsmo ir gerų emocijų keliaujant 

visiems drauge. 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vaikų pasiekimai-atradimai arba numatomas rezultatas. 

Įgyvendindami šį projektą, siekėme suteikti vaikams  įdomios informacijos, labiau įtraukti į ugdymo 

procesą tėvelius, bendruomenę, kartu kurti bendrą  šventišką  atmosferą.                                           

STEAM veiklų integravimas į projektą padėjo suteikti vaikams pažinimo, kūrybos ir bendrystės 

džiaugsmą, gilinti vaikų supratimą apie žydų švenčių tradicijas bei papročius. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


